
Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem opioidové epidemie ve Spojených státech amerických a 

zaměřuje se na příčiny vyšší míry úmrtí na předávkování Afroameričanů v průběhu třetí vlny 

epidemie. Opioidová epidemie si od svého počátku na konci 90. let 20. století vyžádala už 

téměř milion obětí. Ve veřejném prostoru je často spojována s bělošskou částí populace, která 

byla z počátku epidemie zasažena nejvíce kvůli nadměrnému předepisování opioidových léků 

proti bolesti. S vývojem epidemie, která už nesouvisela pouze s léky na předpis, ale hlavně 

s ilegálními drogami jako je heroin nebo fentanyl, se její negativní dopad rozšířil i na zbytek 

americké populace a neúměrně postihl zejména menšinové komunity Afroameričanů. Během 

třetí  vlny se míra úmrtí  předávkování  na opidoidy mezi  Afroameričany neúměrně  zvýšila. 

V práci  jsou zkoumány příčiny vyšší  míry úmrtí  na předávkování  Afroameričanů.  V práci 

argumentuji,  že  Afroameričané  umírají  na  předávkování  více  kvůli  kriminalizaci  drogové 

závislosti  a  nedostupnosti  léčby  drogové  závislosti.  Na  základě  dostupných  studií  a 

akademických  článků je  dokázáno,  že Afroameričané  jsou trestně  postihováni  za drogové 

přestupky a trestné  činy  více  než  zbytek  populace  a  léčba  drogové závislosti  je  pro tuto 

skupinu  obyvatel  méně  dostupná  kvůli  rasovým  nerovnostem  způsobených 

socioekonomickými faktory, což jsou důležité prvky prevence smrtelného předávkování.


